
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 77/2023

Dell’ 01/06/2023

OGGETTO: “Bando “Promozione del commercio equosolidale in Lombardia 2023-2024”: 

approvazione graduatoria

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia con Legge Regionale n.9 del 30 aprile 2015 ha disposto il riconoscimento e il 

sostegno alle organizzazioni di commercio equo e solidale, istituendo la Consulta regionale del 

commercio equo e solidale e prevedendo inoltre apposite risorse per promuovere, finanziare e 

sostenere le organizzazioni stesse anche mediante l’erogazione di contributi a fondo perduto;

 in continuità con le attività promosse nell’ambito del Programma delle iniziative per il 

commercio equo e solidale realizzate nei bienni 2015- 2016, 2017-2018 e 2019-2020 la 

Segreteria Tecnica dell’Accordo per lo sviluppo economico e la competitività del sistema 

lombardo nella seduta del 13 dicembre 2022 ha approvato la relativa scheda di azione che vede 

uno stanziamento regionale di € 150.000,00 complessivi e identifica Unioncamere Lombardia 

come soggetto attuatore;

 Regione Lombardia con DGR n. 7534 del 15 dicembre 2022, ha approvato il nuovo Programma 

per il biennio 2023-2024 contenente i criteri per l’emanazione del “Bando per il sostegno a 

progetti per il commercio equo e solidale” con uno stanziamento complessivo di € 150.000,00 

sul Bilancio Regionale 2023;

 il Programma Operativo 2023, approvato dalla Giunta di Unioncamere Lombardia il 20 

dicembre 2022, prevede alla linea Sviluppo e competitività delle imprese il bando “Promozione 

del commercio equosolidale in Lombardia 2023-2024” con risorse per € 150.000,00 a carico di 

Regione Lombardia;

 il bando è stato approvato con Determinazione del Direttore Operativo di Unioncamere 

Lombardia n. 14 del 2 febbraio 2023 con apertura della finestra per la presentazione delle 

domande dal 6 febbraio al 31 marzo;

 il bando si è chiuso il 31 marzo 2023 con la presentazione di 8 domande corrispondenti a 24 

imprese coinvolte nei partenariati;

 il bando prevede, al punto C.3 “Istruttoria”, la nomina di un Nucleo di valutazione composto da 

rappresentanti di Regione Lombardia e di Unioncamere Lombardia, incaricato dell’istruttoria 

tecnica delle domande formalmente ammissibili valutandole secondo i criteri specificati al 

punto C.3 stesso;

URDCC_L 01 - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0004426/U DEL 01/06/2023 16:12:17



2

 con Determinazione del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia n. 57 del 12 aprile 2023 

è stato nominato il Nucleo di Valutazione previsto dal bando che nelle sedute del 19 e 26 

maggio 2023 ha effettuato la valutazione tecnica dei progetti presentai assegnando i punteggi 

in base ai criteri indicati nel bando;

 la graduatoria è stata stilata per punteggio attribuendo le risorse stanziate da Regione 

Lombardia suddivise per parte corrente e parte capitale.

Visto:

 la DGR n. XI/7534 del 15 dicembre 2022;

 la scheda progetto approvata dalla Segreteria Tecnica dell’Accordo di Competitività del 13 

dicembre 2022;

 l’allegata scheda progetto approvata dalla Giunta di Unioncamere Lombardia il 20.12.2022;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 14/2022 di approvazione del bando;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 57/2023 di nomina del Nucleo di valutazione;

 l’esito dei lavori del Nucleo di Valutazione;

 che gli adempimenti richiesti dal Registro Nazionale Aiuti sono stati rispettati;

DETERMINA

 di approvare la graduatoria del Bando “Promozione del commercio equosolidale in Lombardia 

2023-2024” composta dall’Elenco (Allegato 1) delle imprese ammesse e finanziabili, imprese 

ammesse e parzialmente finanziabili, imprese ammesse e non finanziabili;

 di comunicare gli esiti istruttori alle imprese interessate con i canali previsti dal Bando e 

pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia.

Proposta di: Funzione Sviluppo e gestione bandi

         F.to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio

 Roberto Valente

Verifica Amministrativa

 Michele Paganini

Verifica Legale

 Franco Pozzoli


		2023-06-01T15:39:09+0200
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




